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 golfutrustningsförsäkring och självriskeliminering för hyrbil.
 Gäller för din familj och upp till tre vänner. 
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i förbundsstyrelsen
 Möt Maria Möller, första 
 kvinna som valts till ordföran-
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ta kontakt!«

 Årets politiker blev Niklas 
Nordström (S). I ett runda-
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 När Hökensås Golfklubb gick  
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borgen för ett nytt arrendeavtal.

22: Femdagarsgolf genererar 
stora pengar

 Värmlandstävlingen ger mång-
falt tillbaka, till golfarna, kom-
munen och näringslivet.

29: Nyhet: Stenson & 
Sunesson Junior 
Challenge

 Henrik Stenson och tidigare 
caddien Fanny Sunesson star-
tar en juniortävling, samtidigt 
arrangeras ett handigolfläger.
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Allt fler människor flyttar in till storstäderna.  
År 2050 beräknas drygt hälften av världens 
befolkning bo i storstäder. Då behövs det väl 
fungerande kommunikationer, vård, skola, 
omsorg, bostäder – och gröna ytor. En av golf-
ens många styrkor är att den kan fungera som 

en grön kil i stadsnära miljöer där växter, djur och människor 
kan trivas och må bra. För vi vill väl inte vakna upp om ett par 
årtionden och konstatera att vi glömde bort att ta med gröna 

aktivitetsytor, där vi kan vara aktiva 
långt upp i åldrarna?

I Linköping var det nära. De styrande 
i kommunen gjorde dock helt om när 
den befarade nedläggningen av 
Linköpings Golfklubb närmade sig 
»klubbad och klar«. 1 350 aktiva med-
lemmar, varav 150 ungdomar som åker 
buss eller cyklar till den stadsnära 
banan, tackar för det. Liksom näringsli-
vet som ser golfbanan och ett multi-
funktionellt landskap som ytterligare 

ett argument för att locka kompetenta medarbetare.
I Stockholm är det fortfarande nära då de styrande vill ha 

bort Årsta Golf 2022, trots att anläggningen endast behöver tre 
av 30 hektar mark av aktivitetsparken som planeras. Vart ska 
då de 140 000 besöken om året ta vägen för att kunna dra sitt 
strå till stacken för ökad folkhälsa?

När Hjos kommun enda golfklubb gick i konkurs 2013 tog 
kommunfullmäktige ett enhälligt beslut att gå i borgen. Idag är 
det ett lyckat samarbete mellan kommunen och Hökensås 
Golfklubb vilket mynnat ut i ökade turistintäkter och att nyan-
lända fått beredskapsarbete. 

I slutet av april valdes Maria Möller till ny ordförande i golf-
förbundet som första kvinna. För första gången är det dessutom 
en majoritet kvinnor i förbundsstyrelsen. 
Samhället utvecklas och förändras. Golfen också.

Golfen har en  
given plats i 
storstäder.

Golf kan 
fungera som 
en grön kil
i stadsnära

miljöer 

GUNNAR HÅKANSSON 
Generalsekreterare Svenska Golfförbundet

Golfnyttan
Ledare:

Tipset!

mailto:roger.andersson@golf.se


Tack vare samarbetet mellan Svenska 
Golfförbundet och Swedbank erbjuds  
säkrare kortbetalningar på svenska  
golfklubbar, golfshoppar och golf-
restauranger.  

Säkrare  
kortbetalningar

Läs mer på  
swedbank.se/

babs
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Golfbaneexperter  
hjälper klubbarna.
Att ha en bana i fint skick är en av de högsta priorite-
ringarna för att medlemmar och gäster ska trivas på 
anläggningen och återkomma. Till sin hjälp kan golfklub-
barna kontakta en av Svenska Golfförbundets sju ban-
konsulenter, alla med ett eget specialområde: 
• bankonstruktion, dränering och gräs
• banskötsel, ekonomi och maskiner
• bevattning
• miljövård och lagstiftning
• spelbarhet och course set-up
• växtnäring och allmän banskötsel
• växtskydd och övervintring

Under 2016 genomförde bankonsulenterna totalt 645 
klubbesök med rådgivning plus 114 utbildningsdagar för 
banpersonal.

  Läs mer på golf.se

Golfnyttan.
Grönyta:

Hjälpen är nära!
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Juniorer:
Golfäventyr  
i en väska
För att visa att det går att spela golf på en 
idrottslektion lanserade Svenska 
Golfförbundet »Golfäventyret i skolan« som 
vänder sig till golfklubbar, idrottslärare och 
fritidspedagoger. Materialet består av en 
väska fylld med klubbor, bollar, mattor, koner 
och plasthål plus en broschyr med lektions-
innehåll, hemsida och film. Ett 50-tal 
idrottslärare utbildades i konceptet 2016.

Utbildning:
Plugga och satsa 
på golf i elitmiljö
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Golfnyttan.
Inspiration:

Stort intresse för  
Golfens dag
Fem golforganisationer har gjort gemensam 
sak och lanserar Golfens dag den 20 maj. 
Målet för året var att få med 250 klubbar, 
men över 315 klubbar är med och arrangerar 
den stora golffesten med många roliga pro-
grampunkter. Syftet med dagen är att nå 
både nya spelare och ta tillvara på det stora 
intresse som finns i Sverige. Alla är välkom-
na! Golfens dag kommer även att arrangeras 
2018 (26 maj) och 2019 (25 maj).

       golfensdag.se 
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Event:

Ett nytt upplägg vänder sig nu till  
tre kategorier av elitspelare vid 
Högskolan i Halmstad efter att 
Svenska Golfförbundet tagit en mer 
aktiv del i utbildningen.
• Den som vill läsa »Professionell   

idrottskarriär och arbetsliv«   
 (PIKA-programmet) vid Högskolan  
 i Halmstad.

• Den som läser ett annat program  
 eller en kurs vid samma skola.

• Den som inte vill plugga men är elit- 
 spelare med höga utvecklingsmål.

Det nya upplägget skapar en möjlig-
het att möta olika spelare och deras 
speciella förutsättningar och  
önskemål.



Jämställdhet:
Idrotts- 
kvinnor 
prisade 
vid ny gala
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Utveckling:
Rekord i SM...
Under golfens SM-vecka står täv-
lingarna i fokus men även det sociala 
umgänget på anläggningarna på 
kvällarna. Mästerskapet spelas i 15 
klasser, både individuellt och i par. 
Förra året deltog 1 837 spelare, vilket 
är nytt rekord. En nyhet var klassen 
Herrar 80 år med 42 anmälda spelare.

...och boknings-
rekord på golf.se 
Under 2016 gjordes över 6,9 miljoner 
tidsbokningar på Svenska Golfför-
bundets sajt golf.se. Spelarna kan 
själva boka en starttid på sin sida 
»Min Golf« på sajten.

Miljö:
På banan med OnCourse 
Intresset för miljöfrågor ökar i samhället och det blir allt vik-
tigare att kommunicera golfens samhällsnytta ur ett hållbar-
hetsperspektiv. Det ställer krav på golfklubbarna att doku-
mentera sitt miljöarbete. Till hjälp finns webbaserade miljö-
verktyget OnCourse som uppdateras till svenska i år. 
OnCourse är framtaget av Golf Environment Organization 
(GEO), en oberoende internationell organisation med säte i 
Skottland som grundats för att hjälpa golfen att arbeta med 
hållbarhet och miljöförbättringar.
Maria Strandberg, ansvarig för forskning och utveckling på 
Svenska Golfförbundet, var på plats i Skottland under tre 
månader hösten 2016 och är en av dem som arbetat fram det 
nya miljöverktyget.
Fotnot: Läs en intervju med Maria Strandberg längre fram.
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Swedish Alliance for Women 
in Sport (SAFWIS) lanserade 
sin nya organisation genom en 
sportgala på kvinnodagen den 
8 mars. Femtio kvinnliga före-
bilder som arbetar för jäm-
ställdhet inom svensk idrott, 
via yrket eller ideellt, presente-
rades och prisades. Två golfare 
fick pris på galan, förra världs-
ettan Annika Sörenstam och 
klubbchefen Annica Lundström, 
som också är förändringsledare 
i SGF:s jämställdhetsarbete 
Vision 50/50. Vision 50/50 
syftar till att fler kvinnor ska 
börja spela och leda inom  
golfen.

Utmärkelser!

Annica 
Lundström



Funktionsnedsättning:

Handicap utan handikapp
Handigolf är grenen för spelare med 
någon form av funktionsnedsättning, 
antingen fysisk eller psykisk. Verk-
samheten är integrerad i Svenska 
Golfförbundet sedan 1996. Idag finns 
50 golfklubbar med anpassad handi-
golfverksamhet. Spelarna kan ställa 
upp i handigolf-SM, kvalificera sig 
till handigolflandslagen och tävla på 
Handigolf Tour. 

Världsstjärnan Henrik Stenson är 
ambassadör för handigolf och har 

både bidragit med pengar och skänkt 
tre specialbilar. Han har instiftat två 
årliga stipendier och drar igång ett 
träningsläger i sommar.

– Jag känner väldigt starkt för att 
kunna hjälpa barn och vuxna att leva 
ut sina drömmar och se sin egen kraft 
och potential i livet. Kan jag ge en 
första gnista, en uppmuntran till att 
ta ett steg för dem själva, då är det en 
härlig känsla, säger Stenson.
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Golfnyttan.
Inspiration:

Multifunktion:
Tomelilla ett  
gott exempel
Tomelilla Golf ska bygga en integre-
rad bana för golf, footgolf och barnens 
utbildning Golfäventyret. Det gör 
man för att kunna erbjuda fler akti-
viteter på samma bana. Projektet är 
möjligt tack vare bidrag från 
Allmänna arvsfonden på 3,1 miljoner 
kronor och Sparbanksstiftelsen på 
400 000 kronor. I och med bidraget 
kan man också göra om drivingrange 
och träningsområden så att hela 
området blir anpassat för personer 
med funktionshinder. Den nya 
anläggningen ska stå klar våren 2018.
www.tomelillagolf.se

I siffror sett:
20
maj arrangeras Golfens dag  
– från Trelleborg i söder till  
Kiruna i norr.

9 794
var nettoökningen av antalet  
golfare i Sverige 2016.

486 631
är antalet aktiva medlemmar  
i 462 golfklubbar per  
januari 2017.

29 811 051
är totala antalet sidvisningar  
på Svenska Golfförbundets sajt 
golf.se 2016.

I Sverige finns 59 personer som  
är medlemmar i en golfklubb och  
95 år och äldre. Barsebäck Golf & 
Country Club i Skåne har flest av  
de 59 veteranerna i klubben: en 
100-åring, en 98-åring och två 
95-åringar.

Aktiva äldre 2017:

Tre fyller 100 år.

Tre fyller 99 år.

Sju fyller 98 år.

Elva fyller 97 år.

Tolv fyller 96 år.

Tjugotre fyller 95 år.

Golf
 hela
livet

Mer golf!
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I Hallsberg ligger vårt 68 000 kvm stora lager med marknadens bredaste sortiment. 100 000 produkter 
som kan levereras dagen efter din beställning. Hallsberg gör det enklare! www.ahlsell.se

AHLSELL – PARTNER TILL SVENSKA 

GOLFFÖRBUNDET FRÅN NORR TILL SÖDER

Produkter för banans underhåll och ombyggnad.
Leverans dagen efter var du än befi nner dig. En beställning, en leverans, en faktura.
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Golfnyttan.
Ordförandebyte:

Hon ska leda
Golfsverige

Efter två år i Svenska Golfförbundets styrelse blev Maria Möller 
historisk. Hon är den första kvinnan att bli ordförande i förbundets 
113-åriga historia – dessutom i en styrelse med majoritet kvinnor.  

Nu vill hon inspirera ännu fler kvinnor.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: LINA HOOF

Maria 
Möller
Ålder: 38.
Bor: Stockholm.
Aktuell: Nyvald ord-
förande i Svenska 
Golfförbundet.
Medlem i: 
Huvudstadens GK och 
Mölle GK.
Golfens främsta nytta  
i samhället: »Hälsa, 
friskvård, naturvärden, 
positiv miljöpåverkan 
samt betydelsen för 
besöksnäringen.«
Mest förvånad över: 
»Att golf inte är en del  
av friskvårdsbidraget. 
Det är helt ologiskt att 
det inte är så redan 
idag.«
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I
nte ens fyllda 40, och med två år som ledamot i 
förbundsstyrelsen, tog Maria Möller över ord-
förandeklubban från avgående ordföranden 
Christer Bergfors 72, på förbundsmötet i april. 
Den nya styrelsen fick också fler kvinnor än 
män för första gången. Själv vill hon tona ned 
könsaspekten och säger stillsamt:

– Ordförandens könstillhörighet borde väl 
egentligen sakna betydelse, men förhoppningsvis kanske 
jag kan inspirera fler kvinnor att ta del av det ideella och 
professionella ledarskapet, och få fler kvinnor i ledande 
positioner i Golfsverige. Det behövs verkligen! 

Vad betyder den kvinnliga styrelsemajoriteten?
– Svenska Golfförbundet har en regel om jämn könsför-

delning bland styrelsens ledamöter. Är ordföranden en 
man blir det manlig majoritet, är det en kvinna blir det 
kvinnlig som i detta fall. En väl balanserad styrelsesam-
mansättning utifrån kompetens, könstillhörighet, ålder, 
bakgrund med mera är det som är viktigt för ett fram-
gångsrikt team som jag ser det. Vad avser Svenska 
Golfförbundets styrelse har valberedningen gjort ett bra 
jobb med att hitta den här sammansättningen av individer 
som nu utgör styrelsen. Vi har tillsammans goda förutsätt-
ningar för ett framgångsrikt styrelsearbete.

Så vem är du då, Maria Möller?
– Ett drivande energiknippe som till vardags är vice vd 

och förhandlingschef och chefsjurist på arbetsgivarorga-
nisationen SLA, Skogs- & Lantarbetsgivareförbundet. På 
fritiden är jag helst på golfbanan med fästmannen 
Kristofer, eller i motionsspåret i snörade joggingskor och 
springer milen. Jag har hcp 4,5 och är medlem i Huvud-
stadens Golfklubb och Mölle Golfklubb, där själen får ro.

Drivkrafterna har funnits där sedan tidigt, både vad 
gäller det professionella och ideella arbetet.

– Jag drivs av möjligheten att påverka och förändra saker 
och ting till det bättre. Lyckas jag dessutom inspirera någon 
på vägen att göra detsamma så har jag verkligen lyckats.

Hur mår golfen i Sverige när du fattar klubban och sätter 
dig tillrätta vid kortändan av styrelsebordet?

– Året som gick var på många sätt fantastiskt för golfen i 
Sverige. Vi kommer för evigt att minnas Henrik Stensons 
seger i British Open och silvermedaljen i OS i Rio där golfen 
gjorde en kraftfull comeback. Till detta kommer starka pre-
stationer av exempelvis Anna Nordqvist, Alexander Norén, 
Madelene Sagström och Julia Engström.

Även medlemsantalet är till belåtenhet. 10 000 nya med-
lemmar netto i de 462 klubbarna som utgör Svenska 
Golfförbundet är den största medlemsökningen ett enskilt 
år sedan 2002. 

– Det är tredje året i rad som antalet medlemmar ökar. 
Det är en trend som sannolikt beror på att golfen syns bra i 
bland annat media, men också att klubbarna blivit bättre på 
att erbjuda ett varierat utbud av medlemskap och spelrät-
tighet. Under året sågs även en ljusning avseende junior-
tillväxten, ett ökat antal bokade golfronder och golfbanor i 
fint skick, vilket är positivt. 

Allt är dock inte solsken. Det finns orosmoln högt upp på 
himlen, enligt den nya ordföranden.

– En del klubbar har fortfarande svårigheter att få eko-
nomin och att hitta rätt kompetens för att utveckla organi-
sationen, och därmed verksamheten. Det är en av golfens 
stora utmaningar, säger Maria Möller och räknar upp någ-
ra av de övriga.

– Utveckling och anpassning av golfklubbarna, golfba-
norna och golfspelet för att möta golfarens behov, en bättre 
inkludering av alla som vill spela, rekrytera och behålla 
medlemmar, säkra juniortillväxten och elitverksamheten, 
synliggöra den samhällsnytta golfen gör och bli en del av 
friskvårdsbidraget. 

Vad krävs det för att klara dessa utmaningar?
– Det krävs flera påverkandefaktorer i samhället, på 

golfklubben och hos den enskilde individen. Det golfför-
bundet kan bidra med är att leverera högklassig verksam-
het i enlighet med vid förbundsmötet gemensamt beslutat 
vad gäller verksamhetsinriktning. I det ingår klubb- och 
banrådgivning, Golfens IT-system, tävlingsverksamhet, 
kommunikation och utbildning, samt frågor som rör exem-
pelvis junior- och elitutveckling, jämställdhet, mångfald 
och golfens roll i samhället.

Du har suttit två år som ledamot i förbundsstyrelsen. 
Vad är du mest stolt över?

– Vi i styrelsen har tagit många bra beslut, men införan-
det av klubbrådgivare och juniorkonsulenter i golfförbun-
dets regi, ökade insatser för juniortillväxt, satsning på jäm-
ställdhetsprocessen Vision 50/50 och projektet Golfnyttan 
i samhället sticker ut.

Hon är nyvald ordförande i ett idrottsförbund som siktar 
på att inom fem år vara den största breddidrotten när det 
gäller attraktionskraft i spelet, kopplas ihop med interna-
tionella framgångar och skapar erkänd nytta för både golf-
klubbar och samhället.

» Vi kommer för evigt att minnas 
Henrik Stensons seger i British Open 



Lycka är
att få spela
mer golf.

Gäller på alla Sveriges golfanläggningar, i Golfstores butiker, i Dormys golfvaruhus 
samt hos PGA:s medlemmar. www.golfpresentkortet.se

Ge glädje.
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Golfnyttan.
Klubb och kommun:

Golfen hjälper landets kommuner att öka folkhälsan och tjäna 
pengar. I Värmland skapar Femdagarsgolf miljonintäkter till både 

golfklubbar och kommuner. I Hjo har de styrande bestämt att de 
som vill spela golf ska slippa pendla eftersom golfen tillför så stora 

värden. I Linköping gjorde de styrande helt om när det  
lokala näringslivet lyfte fram golfbanan som en viktig del  

i att rekrytera kompetent personal och lät Linköpings Golfklubb 
vara kvar. I det här numret tar Golfnyttan ett större grepp 

om klubb och kommun.

.Klubb och kommun. 
.– en lyckad. 

.kombination.
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Golfnyttan.
Klubb och kommun:

.Kommunal-.
.rådets bästa tips.

»Paketera ert erbjudande, 
förmedla golfens berättelse och 
våga ta kontakt med lokalpoliti-
kerna.« Det är politikern Niklas 
Nordströms (S) bästa råd till 
golfens företrädare under ett 
rundabordssamtal.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: LINA HOOF

H
an är tidigare SSU-ordförande 
och oppositionspolitiker i Nacka, 
numera kommunalråd i Luleå och 
utsedd av Dagens Opinions jury 
till Årets Politiker 2016.

Niklas Nordström har gått den 
långa vägen i politiken från arbe-
tarhemmet i Luleå. Han har också 

en roll i Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), som 
ersättare i beredningen för kultur och fritidsfrågor. 

Politikern bjöds in till ett samtal om golfens nytta i sam-
hället tillsammans med Bo Bengtsson, Svenska Golfför-
bundets biträdande generalsekreterare, Johan Kannerberg, 
en av golfförbundets klubbrådgivare som jobbar inom 
området Klubb och anläggning, samt Dan Persson, krönikör 
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i Idrottens Affärer, med idrottens roll i 
samhället och anläggningar som spe-
cialitet.

När Nordström får höra att golfen 
inte med ett ord nämns i den utred-
ning SKL genomfört om kommuner-
nas utmaningar på anläggningssidan 
vad gäller idrott de närmaste åren blir 
han förvånad.

– Då måste ni ta kontakt med de 
ansvariga för utredningen och fråga 
hur det kan komma sig, och hur ni kan 
göra för att komma med i nästa utred-
ning.

Bo Bengtsson och Johan Kannerberg 
berättar om den nytta golfen gör i 
samhället. Att klubbmedlemmarna i 
många fall har bekostat sina anlägg-
ningar på egen hand.

Att golfen bidrar med folkhälsa tack 
vare att den med fördel kan utövas av 
både medelålders och äldre utan större 
skaderisk.

Att golfen bidrar till ökade turistin-
täkter tack vare greenfeespelare som 
rör sig över kommungränserna. Och 
att golfen bidrar till ett rikt växt- och 
djurliv tack vare seriösa skötselplaner 

på landets golfklubbar där allt fler 
klubbar miljöcertifierar sig via en 
internationell organisation.

Niklas Nordström lyssnar koncen-
trerat och ställer frågan:

– Varför berättar ni inte om det här 
för landets kommunpolitiker? Det är 
ju en väldig massa bra saker. Vi kom-
munalråd älskar exempelvis att höra 
att man inte tigger pengar, vi har en kö 
av idrotter utanför dörren som vill att 
vi ska investera i nya anläggningar. 
Istället kan ni i golfen föra en diskus-
sion om hur golfanläggningarna kan 
användas, så att fler får uppleva dem. 

Johan Kannerberg förklarar:
– Golfen har kanske en tradition av 

att inte kontakta politiker. Vi har hållit 
oss lite för oss själva. Men borde inte 
kommunpolitiker och förvaltnings-
chefer uppskatta att en idrott driver på 
sin egen utveckling, agera och vara ett 
stöd – även om vi inte står utanför 
dörren och kräver? säger han retoriskt.

– Kanske, men då måste ni finnas på 
radarn först. På min radar finns ni i 
alla fall inte. Närmast på min radar 
finns det jag som kommunalråd måste 
agera på just nu, lite längre bort finns 
det som jag borde agera på. Jag har 
aldrig blivit uppvaktad av Luleå 
Golfklubb exempelvis.

Dan Persson ser många fördelar för 
landets kommuner när det gäller ett 
rikt idrottsliv i allmänhet och golf i 
synnerhet:

– Golf och motorsport är ensamma 
inom idrotten att finansiera sina egna 
anläggningar. Breddidrotten, bland 
annat motionsspel i lokala golfklub-
ben, är också lönsam för kommunen 
då den ökar folkhälsan och minskar 
kostnaderna för bland annat äldre-
vård. Det är även lönsamt för kommu-
nen att stödja elitklubben på orten, 
den stärker kommunens varumärke 
vilket gynnar besöksnäringen.

Niklas Nordström, som tog en paus 
från politiken och arbetade som 
PR-konsult och lobbyist för några år 
sedan, börjar skissa på en plan för gol-
fen.

– Alla idrotter har attraktiva erbju-
danden. Ni i golfen behöver formulera 
ert erbjudande, gå upp till lokalpoliti-
kerna och knacka på för att få till ett 
möte. Där berättar ni om allt bra golfen 
gör i samhället. Ni måste vara mer 
proaktiva helt enkelt. Ni har en fan-
tastisk berättelse att förmedla. 

Hur skulle ett sådant erbjudande 
kunna formuleras?

– Beskriv hur viktig golfen är för 
besöksnäringen, att golfbanan är 
skyddsområde för många växter och 
djur och att det är en både bred och 
omfattande sport vad gäller ålder och 
geografi. Det är en bra sport när du 
kommer upp i åren, säger han.

Niklas Nordström tar den lokala 
gymnastikföreningen i Luleå, 
Lulegymnasterna, som exempel på 
hur kommunens beslutsfattare tän-
ker och agerar. Lulegymnasterna har 
650 barn och ungdomar i åldern 4–18 
år som medlemmar och 100 vuxna. 
Arrendet för lokalen föreningen hyr-
de höll på att gå ut och hyran skulle 
höjas rejält. Att hitta en ny lokal var 
inte lätt eftersom gymnastik kräver 
speciella lokaler, bland annat golv 
med viss svikt. 

– Föreningen organiserade en upp-
vaktning av oss i kommunen. Den 
behövdes inte. Vi hade redan läst om 
problemet i lokaltidningen och lagt in 
pengar i budgeten för att bygga en ny 
hall. En så stor verksamhet med så 
många barn och ungdomar måste helt 
enkelt fortsätta. Då vill det ju till att vi 
som lokalpolitiker känner till problemet. 
Mitt råd till golfen är att vara mer proak-
tiv och synas mer i bland annat media. 

Se en filmad intervju med Niklas 
Nordström på Facebook i gruppen 

Golfnyttan i samhället.

Niklas 
Nordström
Ålder: 49. 
Parti: Socialdemokraterna.
Yrke: Kommunalråd Luleå.
Ska börja spela golf: »I en 
annan del av livet. Just nu 
är det älgjakt som gäller 
och den är tidskonsume-
rande.«
Bästa råd till golfen: »Var 
proaktiv, paketera ert 
erbjudande, uppvakta era 
kommunalpolitiker och  
förmedla er berättelse  
om golfens betydelse för 
besöksnäringen, natur- 
vården och folkhälsan.«



Golfnyttan.
Klubb och kommun:

.Ha koll på.
.golfklubbens. 

.arrende.
En bra relation med markägaren och ett 

välformulerat arrendeavtal är två framgångsfaktorer för 
en golfklubb. Men det gäller att planera i tid.

TEXT: THOMAS BJÖRN

[MARK 1:3]

[MARK 3:3]
[MARK 2:3]

16   GOLFNYTTAN
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Thomas 
Bergman

Johan 
Kannerberg

Anders 
Hammarström

D
et finns gott om exempel på golf-
klubbar som fått problem för att de 
haft dålig koll på gällande avtal, eller 
agerat för sent när arrendetiden 
börjat gå mot sitt slut. Det kan i vär-
sta fall leda till konkurs. Möjligheten 
att vara med och påverka utveck-
lingen minskar, eller försvinner helt. 

Det kan vara så att det planeras bostäder på marken, eller 
på en intilliggande mark, efter arrendetidens utgång. Det 
kan medföra krav på att återställa marken i »original-
skick«, vilket i sin tur kan medföra stora kostnader och i 
värsta fall konkurs.

Thomas Bergman, Johan Kannerberg, och Anders 
Hammarström arbetar alla på Svenska Golfförbundet med 
klubbutveckling, bland annat utifrån den juridiska 
aspekten.

– Vår upplevelse är att alla golfklubbars styrelser inte 
alltid har koll på innehållet i arrendeavtalet. Det byts 
ledamöter i styrelser, vilket gör att frågan ibland verkar 
hamna mellan stolarna. Vårt råd till styrelsen är att vara 
väl insatt i avtalen, ha kontinuerlig dialog med markäga-
ren och om förändringar planeras, agera i god tid innan 
beslut fattas, säger Thomas Bergman.

Vad kan hända om golfklubben äger sin egen mark?
– Om stat eller kommun behöver tillgodose angelägna, 

allmänna intressen som vägar eller bostäder, kan man 
inskränka eller genom expropriation ta över golfklubbens 
användning av mark och byggnader, förklarar Johan 
Kannerberg.

Anders Hammarström fyller i:
– Har man ett markarrende med kommunen sedan 

länge, som ska omförhandlas, bör klubben vara beredd på 
att arrendeavgiften kan höjas och bli mer »marknads-
mässig«. Vid omförhandling av arrenden och avgifter är 
det därför bra att ta reda på vad som kan anses vara en 
skälig avgift. Lyssna med grannklubbar eller ta hjälp av 
expertis inom området. 

[MARK 3:3]

Att tänka på vid
arrendeavtal:
1. Kartläggning
Vad står i nuvarande avtal avseende avtalslängd, 
när det kan sägas upp, villkor vid omförhandling, 
ersättning vid eventuell uppsägning etc?

2. Förebyggande arbete
Kommunens översiktsplan och detaljplaner är 
bra dokument att sätta sig in i. Ta reda på vilka 
planer som finns för marken på lite längre sikt. 
Varför inte boka ett möte med stadsplaneraren 
och få den fullständiga bilden. Oavsett om det är 
kommunen eller en privat aktör som äger mar-
ken finns det offentliga handlingar avseende 
stadsplanering hos kommunen, bland annat pla-
neringsdirektiv.

3. Spaning
Vad är markägarens intentioner? Ta kontakt och 
lyssna på vad som gäller både på kort och lång 
sikt. Om det är stora förändringar på gång, hur 
kan golfklubben passa in i de planerna? Även om 
markägaren kanske inte har något på gång, hur 
ser det ut med intilliggande mark? Även dessa 
ägare bör kontaktas.

4. Avtalsförhandling
Ta hjälp av expertis inom markanvändning och 
anlita eventuellt advokat för juridiskt stöd i avtals- 
processen.

Tips!
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Golfnyttan.
Klubb och kommun:

Klubbar med högst andel  
juniormedlemmar (%)
Sommarro Junior GK
Danderyds GK
Hills GK
Vimmerby GK
S:t Ibbs GK
Loftahammars GK
Strömstad GK
Veckefjärdens GC
Örestads GK 
Böda Sands GK 

Län med högst andel golfare (%)
Halland
Stockholm 
Jönköping
Skåne
Östergötland
Västmanland
Västra Götaland
Södermanland
Örebro
Uppsala 
Genomsnitt Sverige 

Kommuner med högst andel golfare (%)
Vellinge
Danderyd
Båstad 
Lidingö
Gnosjö
Lomma
Kungsbacka
Täby
Vaxholm
Halmstad
Genomsnitt Sverige

Klubbar som fångat störst andel  
av golfarna som bor i kommunen (%)
Årjängs GK
Piteå GK
Kalix GK  
Lycksele GK 
Porjus GK 
Uddeholms GK 
Bodens GK 
Söderhamns GK 
Perstorps GK 
Bjurholms GK 

Golfarnas boende i förhållande 
till kommungrupperingar (SKL) (%)
Större städer
Förortskommuner till storstäderna 
Storstäder 
Kommuner i tätbefolkad region 
Pendlingskommuner 
Varuproducerande kommuner 
Förortskommuner till större städer 
Turism- och besöksnäringskommuner 
Kommuner i glesbefolkad region 
Glesbygdskommuner 

100

38,5

35,4

32,5

24,8

21,3

20,8

20,6

20,5

20,3

7,5

5,3

5,0

4,8

4,7

4,4

4,4

4,3

4,1
4,0

4,5

17,1
16,3

12,3

12,2

10,9

10,9
10,7

10,1

8,1
8,0

4,5

Siffror från 
Golfsverige

2016

96,5

96,5

96,2

95,0

94,7

94,1

93,7

92,8

92,4

92,3

29,4

23,2
18,4

8,1

6,3
6,3
3,3

2,6

1,8

0,6

» Det är i Vellinge kommun
 som det finns högst andel 
 golfare.
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.Kris lyfte.
 

.samarbete i Hjo.
Det började med en konkurs. Fortsatte med ett bra samarbete.  

Nu arbetar Hjo kommun och Hökensås Golfklubb  
tillsammans i en harmonisk förening.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: BJÖRN ANDERSSON

Golfnyttan.
Klubb och kommun:

Lisbeth Göthberg, chef Hjo kommun, 
Malin Ingsten, klubbchef Hökensås 

Golfklubb och Catrin Hulmarker (M),  
kommunalråd Hjo.



20   GOLFNYTTAN

Golfnyttan.
Klubb och kommun:

H
östen 2013. Hökensås 
Golfklubb försätts i 
konkurs. Klubben har 
inte betalt arrendet till 
markägaren – en av 
Skandinaviens största 
ekologiska jordbruk – 
med drygt 3 000 hek-

tar mark, 2 000 hektar skog, resten öppen mark 
däribland golfbanan. Förtvivlan, tårar, oro.  
Det »omöjliga« hade inträffat.

Mars 2014. Det är två timmar kvar till att 
golfklubbens inventarier ska säljas på kon-
kursförvaltarens auktion. Under februari har 
Tomas och Jesper Uvesten, två intressenter av 
Hökensås GK, arbetat fram ett nytt förslag till 
upplägg mellan markägaren och klubben. De 
får till sist fram ett möte. Kommunchefen 
Lisbeth Göthberg är också inkopplad i för-
handlingarna och gör allt för att hjälpa klubben 
att hitta en lösning tillsammans med markäga-
ren. Även kommunalrådet Catrin Hulmarker 
finns med vid det sista avgörande mötet den 
där marsdagen.

Det handlar om minuter när deltagarna till 
sist kommer till en handskakning.

I samma skälvande minut skakar Stellan 
Rylander och två andra medlemmar fram den 
dryga halvmiljon som krävs för att rädda 
inventarierna och därmed säkerställa att golf-
klubben kan börja om på ny kula. 

Stellan Rylander ringer konkursförvaltaren, 
sätter sig i bilen tillsammans med Tomas 
Uvesten och åker in till Skövde. 

Det blir en lyckosam dag, till slut.

Hjo kommun gick i borgen för ett nytt arren-
deavtal över tre år med löfte från markägaren 
om en förlängning, om golfklubben kunde leva 
upp till markägarens krav på en helt ekologisk 
skötselplan.

– Kommunfullmäktige var enhällig i sitt 
beslut. Det var helt rätt beslut och det har vi 
inte ångrat. Golfklubben tillför stora värden, 
bland annat ekonomiska till Hjo kommun och 
golfklubben är ytterligare en anledning att 
besöka Hjo. Många av våra invånare pendlar 
dessutom till arbetsplatser i andra kommuner. 

Stellan Rylander, 
stark kraft i 
Hökensås 
Golfklubb och 
Lotta Persson, 
turistchef Hjo 
kommun.
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De ska inte behöva pendla till golfbanan i en 
annan kommun också, säger Catrin Hulmarker 
(M), kommunalråd och ordförande i kommun-
styrelsen.

Malin Ingsten tillträdde som klubbchef 2015, 
när Nya Hökensås Golfklubb kommit igång.

– Klubben är oerhört tacksam för kommu-
nens insatser. Glädjande nog har samarbetet 
utvecklats, bland annat vad gäller nyanländas 
möjlighet att få ett par månaders praktikplats 
på golfklubben. Vi samverkar också med sko-
lorna så att eleverna får möjlighet att prova golf 
som en del av idrottslektionerna. Vi finns med 
under kommunens hälsovecka och, inte minst, 
samarbetar stort vad gäller turism, förklarar 
Malin Ingsten och fortsätter:

– Jag vill att golfklubben ska vara en självklar 
del av Hjos utbud och att både Hjobor och 
turister ska känna att de kan besöka oss oav-
sett om de spelar golf eller inte. 

Stellan Rylander, tidigare ägare av ett stort 
förpackningsföretag i grannorten Tibro med 
kunder i livsmedelsindustrin, tar ett stort ansvar 
i klubben, bland annat för personal på banan och 
i restaurangen som drivs i klubbens regi.

– Jag har alltid upplevt det som lätt att få 
kontakt med politikerna i Hjo kommun. Det är 
bara att kliva upp i kommunhuset. Dörren 
känns alltid öppen, säger han.

Kommunchefen Lisbeth Göthberg fyller i.
– Egentligen är det ganska enkelt att få till ett 

bra samarbete mellan kommun och golfklubb. 
Ta kontakt och börja prata med varandra. Det 
finns många saker att utveckla tillsammans. 
Hjo kommun ingår exempelvis i ett Leader-
projekt (EU-pengar för utveckling av lands-
bygden) tillsammans med kommunerna 
Tidaholm, Mullsjö och Habo just för att utveck-
la Hökensåsbygden. Golfklubben är en viktig 
pusselbit i erbjudandet av utomhusaktiviteter.

Hjo kommun och Hökensås GK var inte kärlek 
vid första ögonkastet. Men det är en stark vän-
skap som växt fram efter hand. Det är lätt för 
alla runt bordet, kommunstyrelsens ordföran-
de, kommunchefen, turistansvariga (Lotta 
Persson), golfklubbschefen, att skänka en tack-
samhetens tanke till det fina samarbetet idag.

» Jag har alltid upplevt det som lätt att få 
kontakt med politikerna i Hjo kommun. 

 
 

Hökensås Golfklubb
Antal medlemmar: 700.
Omsättning: 5,9 miljoner kr.
Antal greenfeegäster/år: Cirka 4 000.
Värde för lokala hotellet Bellevue: Golfspelarna står för 
31 procent av hotellets logiintäkter via bland annat golf-
paket som ökat från 200 till 500 stycken 2015–2016.

  Hjo kommun
Invånare: 9 070.
Turistomsättning: 80 miljoner kr, enligt HUI-mätning 
2015.
Antal gästnätter i båthamnen 2016: 2 203.
Antal golfbanor: En, Hökensås Golfklubb, 27 hål.
Andra sevärdheter: Den Europa Nostra-belönade (orga-
nisation för bevarande av Europas kulturarv) Trästaden, 
vandra Västra Vätterleden, Skulpturvandring längs 
Hjoån, Öringsafari längs Hjoån, Kulturkvarteret eller 
bara strosa i Hjos hamn med en glass från en av 
Hjos tre glasställen: »Moster Elins«, »Wetternglass« 
och »Österhagen Glass«.
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Golfnyttan.
Klubb och kommun:

.Femdagars ger.
.mångfalt tillbaka.

Tävlingen i Värmland började som en idé på en 
golfbana i Skåne, samarbetade med Norge men höll på att hamna 

i Göteborg. Något som näringen i Värmland satte stopp för.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: VÄRMLANDS GOLFFÖRBUND
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N
amnet Leif Jurefalk är 
för oss som gillar idrott 
en klassisk röst från 
Värmland, bland annat 
tusentalet referat från 
Karlstad ishall när 
Färjestad malde ner 
motståndet. 1995 fick 

han uppdraget att bevaka O-Ringen i oriente-
ring, femdagars i folkmun.

– På kvällen var vi några journalistkollegor 
som var ute och spelade golf. Då kläckte någon 
idén att golfen borde ha en egen femdagarstäv-
ling. På vägen hem i bilen funderade jag vidare 
på idén och insåg att den var värd att förverkli-
ga, berättar Leif Jurefalk.

Han kontaktade Värmlands Golfförbund när 
han kom hem.

– Förbundet gillade idén men ville inte enga-
gera sig eftersom den berörde fem av sjutton 
klubbar, men de önskade mig lycka till och jag 
satte mig och ringde runt.

Jurefalk fick ihop fem klubbar och 172 anmäl-
da i tre klasser debutåret 1996. Idag har täv-
lingen växt till 900 anmälda och fem klasser, 
mixedklassen blir full på fyra minuter. Det är 
rena Vasaloppsyran vad gäller intresset men 
vägen dit har varit allt annat än rak. När final-
banketten nådde 500 deltagare 2012 klarade 
varken hotell- eller konferensställena i Karlstad 
att ta på sig uppgiften. Nya Wermlands-
Tidningen (NWT) skrev och plötsligt kom ett 
samtal från Göteborg till Karlstad och Leif 
Jurefalk. »Flytta femdagars till Göteborg, så fix-
ar vi festen!«

Nu skrev NWT igen och det utbröt både 
ramaskri och febril aktivitet i Värmland. 
Färjestad BK öppnade Löfbergs Arena på vid 
gavel, trots att den är stängd på sommaren. Idag 
är det hockeyfest höst, vinter och vår och golf-
fest mitt i juli.

En annan kritisk situation för Femdagarsgolf 
var när det tioåriga samarbetet med Norge kol-
lapsade 2016 på grund av att en av klubbarna 
vägrade ta emot svenska bank-, betal- och 
kreditkort. Något som drabbade alla hungriga 

golfare hårt, speciellt en deltagare med  
diabetes.

– Vi gör ett nytt försök att inleda ett  
samarbete med klubbar i Norge. Vi har cirka 
nittio deltagare från Norge varje år så det 
känns rätt, säger Jurefalk.

Ekonomiskt är det en tuff uppgift att få ihop 
tävlingen som drivs i aktiebolagsform, 
Femdagars AB. Bolaget omsätter cirka 1,5 mil-
joner kronor, varav cirka hälften gått tillbaka i 
rena pengar till de arrangerande klubbarna 
genom åren. Värmlands kommuner drar in 
miljoner på evenemanget som också bidrar till 
Barncancerfonden.

– Vi har precis passerat en halv miljon kro-
nor i insamlade pengar till Barncancerfonden. 
Varje deltagare får lägga tjugo kronor vid 
incheckningen, vilket ger cirka 75 000 kronor 
per år. Det känns bra att göra något gott också 
när vi har trevligt, umgås och spelar golf.

Initiativtagaren drivs av att se andra trivas.
– Min belöning är när människor kommer 

fram, dunkar mig i ryggen och säger att 
Femdagarsgolf är det roligaste de upplevt inom 
golfen och att de vill komma tillbaka nästa år 
igen. Många knyter nya bekantskaper och 
fortsätter att umgås, säger Jurefalk.

Lotta Kruse är hotelldirektör på Scandic 
Hotels i Karlstad och ytterligare en person som 
är nöjd med evenemanget. 

– Femdagarsgolf är bra både för oss på 
Scandic i Karlstad och besöksnäringen i hela 
Värmland. Många av de tillresande deltagarna 
bor hos oss mellan fyra och sex dagar, och pas-
sar även på att äta i våra restauranger. Det är 
inte heller ovanligt att de kommer tillbaka till 
Värmland, så Femdagarsgolf ger även mer affä-
rer, vilket vi är tacksamma för.

Alla elva 
klubbar som 
varit med i 
Femdagars-
golf 
(tidsordning):

1. Arvika 

2. Billerud 

3. Sunne 

4. Kil

5. Karlstad 

6. Hammarö 

7. Kristinehamn 

8. Eda  

9. Årjäng 

10. Uddeholm 

11. Bryngfjorden

» Idag har tävlingen växt till
 900 anmälda och fem klasser 

LönsammaFEMDAGARS
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Golfnyttan.
Klubb och kommun:

.Tävlingen ger.
.miljoner till Kil.

Femdagarsgolf har betytt nya intäkter för Kils Golfklubb
men framför allt ett gott renommé som gör att golfarna 

gärna återvänder till Värmlandsklubben.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: KILS GOLFKLUBB

Golfnytta!
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T
age Nordkvist är ordförande i Kils 
Golfklubb. Det har han varit sedan 
1990, banan öppnade 1987. Han har 
sett ungefär 100 000 greenfeegäster 
passera revy för en stunds egen frisk-
vård och social samvaro på den natur-
skönt belägna banan i närheten av söd-
ra Frykens strand. 

Några procent av alla gäster har betalat greenfee tack 
vare tävlingen Femdagarsgolf. Det tillsammans med 
ersättning till golfklubben från tävlingen, ett ökat antal 
gäster i restaurangen och ökade intäkter i shop och range 
har bidragit med cirka 1,5–2 miljoner kronor under de 22 
år som Kils GK deltagit som en av arrangörerna i det 
populära eventet.

– Pengarna är viktiga, men 
framför allt har Femdagarsgolf 
gett oss ett gott renommé, gäs-
terna väljer att komma tillbaka. 
Vi får beröm i tävlingens upp-
följningsenkäter både för vår 
bana och för vårt bemötande. 
Det är extra glädjande eftersom 

vår klubb arbetar efter devisen »bästa bemötandet på 
bästa banan«, berättar Tage Nordkvist.

Kils GK och Femdagarsgolf bidrar även med stora intäk-
ter till Kils kommun tack vare 100 000 besökare genom 
åren. Det är tydligt att kommunens företrädare uppskat-
tar golfklubbens bidrag till besöksnäringen och samarbe-
tet dem emellan är mycket bra, enligt Tage Nordkvist.

– Vi ansökte nyligen om 100 000 kronor för att bygga 
en ny uppställningsplats för husbilar och husvagnar, vil-
ket vi fick. 

Kommunalrådet Mikael Johansson (S) bekräftar det fina 
samarbetet mellan Kils kommun och golfklubben. 
– Vi lyfter alltid fram golfklubben i kommunens mark-
nadsföring. Klubben betyder mycket för besöksnäringen i 
Kil. Vi från kommunen hjälpte golfklubben att sälja mar-
ken till en privat aktör och jag upplever att alla parter 
är nöjda med den affären, säger han. 

Han hyllar också golf som friskvård.
– Det är en perfekt motionsform, inte minst för oss som 

kommit upp i åren och har svårt att klara av att utöva 
andra idrotter. Låt golfen vara en del av friskvårdsbidra-
get. Det är inget att varken tveka över eller vänta på,  
säger Mikael Johansson.

Kils GK:s uppskattade intäkter  
från Femdagarsgolf under 22 år:
Nettointäkt: 1 300 000 kr. 
Greefeeintäkter: »Vid sidan av 
Femdagarsgolf, tack vare tävlingen«,  
330 000 kr.
Restaurang: 275 000 kr.
Golfshop: 600 000 kr  
(omsättningsökning).

Intäkter som golfare  
genererar/dygn, i genomsnitt:
Greenfee: 300 kr.
Logi: 200 kr.
Mat: 400 kr.
Golfshopen: 100 kr.
Drivmedel: 300 kr.
Övrigt: 150 kr.
Summa: 1 450 kr/dygn.
KÄLLA: SVENSKA GOLFFÖRBUNDET

Andra värden med  
Femdagarsgolf för Kils GK:
Stärker konceptet »bästa bemötandet  
på bästa banan«. 
Kompetensutveckling, bland annat för 
banarbetare och kanslipersonal.
Stärker samhörigheten bland de ideellt 
engagerade.
Skyltfönster och marknadsföringsplatt-
form – kan utvecklas till att även vara  
det för Kils kommun.

LönsammaFEMDAGARS



Golfnyttan.
Klubb och kommun:

.En anledning.
 att resa till.
  Värmland.

Möten, vinter, evenemang, kultur och natur. Golfen passar väl  
in i Visit Värmlands nya strategi för att locka besökare året om.  

Gäster som stannar och spenderar, både privatpersoner,  
anställda och företagare.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: VISIT VÄRMLAND
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V          
isit Värmland startade för fem år 
sedan. I organisationens besöksnä-
ringsstrategi för 2014–2020 ingår 
fem temaområden: möten, vinter, 
evenemang, kultur och natur.

Våren 2015 började arbetet med 
ett interregionalprojekt med för-
kortningen IDA som står för inter-

nationalisering, destinationsutveckling och attraktions-
kraft. Projektet drivs tillsammans med Akershus, 
Hedmark och Östfold Fylkeskommuner i Norge med tema 
natur, kultur och evenemang. Där utgör golfen en viktig 
del, främst i naturspåret men även i kultur- och evene-
mangsspåret.

Arbetet med golfen som en naturlig del av Värmlands 
destinationsutveckling började hösten 2016.

– De undersökningar vi tagit del av visar att golfare är 
bra besökare som reser mycket, konsumerar mycket och 
är relativt lätta att nå med marknadsföring, säger Andreas 
Norum, projektledare för IDA-projektet på Visit 
Värmland.

Tävlingen Femdagarsgolf har fungerat som ett parallellt 
spår i marknadsföringen av Värmland under alla år och 
sedan hösten 2016 är samarbetet tätare.

– Femdagarsgolf är ett fantastiskt initiativ och en bra 
anledning att resa till Värmland. Samarbetet med norska 
golfklubbar är också intressant, det ska vi utöka tillsam-
mans. Bland annat inleder vi ett greenfeesamarbete över 
gränserna med tio svenska och sju norska golfklubbar. 
Femdagarsgolf är med och arrangerar en ny tvådagars-
tävling i Norge i år, en tävling som kan växa med ytterli-
gare dagar och bli ett bra komplement till Femdagarsgolf, 
säger Andreas Norum.

Enligt Svenska Golfförbundets statistisk för 2014 spela-
des cirka 4 000 golfrundor i Värmland av gästspelare från 

» Golfare är bra besökare som reser mycket, 
konsumerar mycket och är relativt lätta att nå med 
marknadsföring

LönsammaFEMDAGARS

Norge. Till det kommer besökare från främst närliggande 
landskap. Femdagarsgolfs deltagare bidrar enligt 
Riksidrottsförbundets evenemangsverktyg »Event 
Impact Calculator« med cirka 4,3 miljoner kronor i 
omsättning till landskapet varje år tack vare gästspel, 
boende, restaurangbesök samt inköp av bensin och andra 
varor.

Som en relativt nystartad organisation med golf som en 
del av spåret destinationsutveckling har Andreas Norum 
en ödmjuk inställning till uppgiften.

– Det känns som att vi har mer att lära av duktiga desti-
nationer som Skåne, Halland och Bohuslän, än vad vi har 
att lära ut. Tillsammans med golfklubbarna i Värmland, 
som redan idag är duktiga på att attrahera besökare bland 
annat via Femdagarsgolf, är jag säker på att vi kan utveck-
las mer och göra golfen till en ännu större anledning att 
besöka Värmland.

Andreas Norum, Visit Värmland
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Nya Golf finns förstås även i tysta, laddbara, versioner. 
Helt eldrivna e-Golf har fått ännu bättre prestanda och batterikapacitet.Räckvidden 

har ökat 50 % jämfört med föregångaren och du kan köra upp till  
300 kilometer på en laddning. Dessutom har den infotainmentsystemet Discover Pro 
med Gesture Control som standard vilket låter dig styra flera funktioner med en 
handrörelse.

Supermiljöbilen Golf GTE är en laddhybrid med lågt förmånsvärde och massor  
av körglädje. Den turboladdade bensinmotorn och den accelerationssnabba  
elmotorn utvecklar tillsammans 204 hästkrafter. Kör på el upp till 50 kilometer  
eller på en kombination av el och bensin för mer kraft och längre räckvidd.

Vill du färdas snabbt, tyst och ekonomiskt? Välkommen in till någon av våra 
återförsäljare och titta, och lyssna, lite närmare på våra laddbara versioner av Golf.

e-Golf från 395 900 kr. Förmånsvärde från 1 066 kr/mån*.
Golf GTE från 379 900 kr. Förmånsvärde från 1 154 kr/mån*.

We make the future real.

Nya e-Golf  
och Golf GTE.

Bränsleförbrukning blandad körning (NEDC): 1,7 l/100 km. Elförbrukning blandad körning (NEDC): 11,5 – 12,7 kWh/100 km). CO₂-utsläpp blandad körning (NEDC): 0 – 38 g/km. Räckvidd enligt körcykel i testmiljö. Den faktiska 
räckvidden påverkas av ett flertal faktorer så som körsätt, körförhållanden, uppvärmnings/kylbehov etc. *Indikativt förmånsvärde netto per månad exkl. bränsle vid 50 % marginalskatt. För exakt förmånsvärde se Skatteverkets 
hemsida www.skv.se. Varje återförsäljare svarar självständigt för sin egen prissättning. Miljöklass Euro 6. Bilarna på bilden är extrautrustade.
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Golfnyttan.
Juniortävling:

N
är världsstjärnan 
Henrik Stenson 
sänkte sista put-
ten i British 
Open förra året, 
vann han inte 
bara Sveriges 

första herrmajor och den åtråvärda 
silverkannan The Claret Jug. Han fick 
också en summa pengar av British 
Open-arrangören, av R&A som seg-
raren alltid får, till en verksamhet 
som ligger honom extra varmt om 
hjärtat. 41-åringen från Göteborg 
valde handigolf – för spelare med 
någon form av funktionsnedsättning.

Den 6–8 juli arrangeras Henrik 
Stenson Handicamp på Barsbäck Golf 
& Country Club utanför Malmö – en 
ny satsning för tolv handplockade 
handigolfare. The Open-segraren 
deltar själv som instruktör och inspi-
ratör på campen parallellt med nya täv-
lingen Stenson Sunesson Junior 
Challenge som världsstjärnan arran-
gerar tillsammans med Fanny Sunesson, 
hans caddie under många år, och 
Svenska Golfförbundet. Henriks 
assistent Sarah Skönby är också med 
i planeringen och genomförandet. 

– Fanny och jag har haft mycket 
roligt tillsammans under så många år, 
och vi känner varandra utan och 
innan. Alla i teamet kring tävlingen 
och Stenson Handicamp är taggade 
och beredda att jobba hårt för att det 
ska bli en succé, säger Skönby.

156 juniorer anmälde sig redan det 
första dygnet till juniortävlingens 
fyra klasser: pojkar respektive flickor 
13–16 år och 17–21 år. I skrivande 
stund (maj) är över 360 anmälda men 
max 78 får vara med, spelarna tas ut 
utifrån SGF Golf Ranking.

– Det är fantastiskt roligt att 
intresset för att spela tävlingen är så 
stort. Vi vill göra den till något extra. 
Jag trodde på ett bra intresse, men att 

det skulle vara så här stort, det trodde 
jag inte. Det är också fantastiskt roligt 
med den här kombinationen, att han-
digolfarna är med och att vi gör saker 
tillsammans. Det ser jag fram emot 
säger Fanny Sunesson.

Henrik Stenson är förstås också nöjd.
– Jag ser fram emot att få träffa 

juniorerna och hoppas kunna bidra 
med ett tips eller två. Det känns bra 
att få ge tillbaka till svensk golf och 
att få göra det med Fanny gör det 
extra roligt. Min stiftelse Henrik 
Stenson Foundation har länge stöttat 
handigolf och min handicamp känns 
som en naturlig utveckling i samar-
betet. Det ska bli roligt att träffa och 
träna handigolfare igen.

Kvinnorna bakom
Stensons nya tävling

Henrik Stensons juniortävling i Sverige – med ett 
träningsläger för handigolfare i en parallell satsning  

– är på väg att bli en succé. 

TEXT: THOMAS BJÖRN  FOTO: LINA HOOF

Sarah Skönby och Fanny Sunesson
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När drömmen blir 
verklighet har vi
villaförsäkringen 
för just dig
Vår stora villaförsäkring topprankas när 
Konsumenterna.se jämför bolag. Du får 
byggrådgivning och regelbunden trygg- 
hetsbesiktning – och mycket annat.

Välkommen med ditt drömhus!
Se ditt pris på folksam.se 
eller ring 0771-950 950

Våra villaförsäkringar är märkta med Bra Miljöval.
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SGF i Almedalen. 
Golfnyttan i samhället och Golfäventyret  
syns i Almedalen. Generalsekreterare Gunnar 
Håkansson finns i panelen på RF:s jämställd-
hetsseminarium onsdagen den 5 juli. Samma 
dag går det bra att testa Golfäventyret.  
Vill du som är beslutsfattare träffa oss?  
Mejla: roger.andersson@golf.se
När: 2–9 juli.
Var: Almedalen, Visby, Gotland.
Övrigt: Runt 3 800 seminarier och arrange-
mang genomförs med cirka 650 ackrediterade 
journalister. Almedalsveckan har arrangerats 
på Gotland sedan 1968 och startade som en  
politisk mötesplats.

 www.almedalsveckan.info

Golfnyttan.
Almedalen:

Evenemang!
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Golfnyttan.
Golfens dag:

20 majGOLFENSDAG!
Golfens dag 

en manifestation
för Årsta Golf

Golfare, skolungdomar, människor med funktions-
nedsättning, skidåkare, hundägare – totalt 140 000  

besök under 8 månader om året. Många kommer att sakna  
Årsta Golf om Stockholm stads planer går i lås, att lägga ned  

anläggningen. Men innan dess arrangeras Golfens dag.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: BJÖRN ANDERSSON
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Årsta Golf Besökare per år: 140 000. Totalt under 30 år: drygt 4,2 miljoner. Antal bollar som 
slås en dag: 35 000. Beräknat antal motionstimmar per år: 250 000. Nedläggning tidigast enligt plan: 
2022. Övrigt: Femma på Svensk Golfs ranking av träningsanläggningar i Sverige 2012  (bäst i 
Stockholm).

D
rygt 4,2 miljoner besök. Det kan 
Årsta Golf på Årstafältet i södra 
delarna av Stockholm räkna in 
under de 30 år anläggningen varit 
öppen. Mer än 10 000 nya golfare 
har utbildats och försett golfklub-
bar i främst Stockholms-området 
med nya medlemmar. 

Men Årsta Golf är inte bara till för golfare. De som 
äger och driver anläggningen har ett bra samarbete med 
skolorna runt omkring, många skolungdomar har till-
bringat friluftsdagar på utslagsplatser och övningsba-
nan. Man har ett samarbete med det närliggande dag-
centret för människor med funktionsnedsättning och 
med Vasaloppstränande skidåkare. Ja, även andra som 
bara vill ta en tur i skidspåren och bättra på sin egen 
hälsa.

I Stockholms stads detaljplan över Årstafältet finns 
dock inte golfanläggningen med. 30 hektar aktivitets-
park är inritad, men Årsta Golfs tre hektar får inte plats 
på ytan.

Jan Valeskog (S), är ordförande i Exploateringsnämn-
den i Stockholms stad. Han förklarar varför Årsta Golf 
inte får vara kvar:

– Tyvärr är det inte möjligt att upplåta hela tre hektar 
mark i en central park i Stockholm där tusentals stock-
holmare, varav många är nyinflyttade i området, dagli-
gen kommer att röra sig. I närområdet kommer en om-
fattande bostadsexploatering ske och en golfverksam-
het med utbredda, höga stängsel och stora barriäreffek-
ter skulle påtagligt försvåra nyttjandet av parken för 
allmänheten. Annan idrottsverksamhet utan dessa 
negativa effekter kommer möjliggöras med betydligt 

högre nyttjandegrad i förhållande till markanvändning.
Gustav Bäck äger och driver anläggningen tillsam-

mans med sin bror Daniel.
– Vi har svårt att förstå det här. Vi är inte i vägen utan 

skulle smälta in fint i aktivitetsparken. Med våra öppet-
tider, från tidig morgon till sen kväll, skulle vi dessutom 
kunna hjälpa till att hyra ut utrustning som behövs för 
andra aktiviteter samt hålla ett vakande öga på främst 
unga tjejer som rör sig i området kvällstid. Det ökar 
tryggheten, säger Gustav Bäck.

Golfens dag den 20 maj, som arrangeras i hela Sverige, 
blir därför extra viktig för Årsta Golf. Det är inte bara en 
dag att låta nya och gamla kunder prova på golf, utan 
också en möjlighet att visa Stockholms stads beslutsfat-
tare att anläggningen har sin givna plats på Årstafältet. 

– Vi räknar med ett par tusen personer på plats och 
funderar på att göra någon slags manifestation för att 
visa vilket behov vi fyller. Många kommer fram och frå-
gar hur det går. När de får reda på fakta, att vi kan kom-
ma att läggas ned, säger de »vad synd«. Det räcker inte, 
vi behöver hjälpas åt för att påverka politikerna. Här 
krävs handling, förklarar Gustav Bäck. 

Tidplanen visar att Årsta Golf ska vara borta tidigast 
2022. Men Gustav Bäck, hans bror Daniel och de tolv 
medarbetarna på anläggningen har inte gett upp.

– Vi ska kämpa för att vara kvar. Vi har erbjudit oss att 
flytta hela anläggningen till en annan del av Årstafältet, 
och inom ramen för aktivitetsparken, men inte fått 
något gehör för det heller. Det känns som att de styrande 
i staden vill tiga ihjäl oss, som att vi inte finns.

Den som är emot nedläggningen kan gå in och skriva 
under en namnlista på arstagolf.se. Hittills har cirka  
4 500 namnunderskrifter samlats in. 
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Golf som motionsform
Kaloriförbränning per golfrunda:
Drygt 1 000 när du bär bagen. Cirka 600 om du drar en vagn med 
bagen på.
Antal steg per golfrunda: Cirka 15 000.
Påverkan på livslängd: Människor som spelar golf regelbundet  
lever upp till fem år längre, enligt en studie 2008, ledd av Anders 
Ahlbom och Bahman Farahmand på Institutet för miljömedicin  
vid Karolinska Institutet i Solna.

Jonathan Svedberg  
kom i form med golfen.
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Golfnyttan.
Friskvård:

Två friska 
exempel!
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150 kilo på vågen, höga blodfetter och högt blodtryck. Jonathan Svedberg 
var på god väg mot diabetes. Golfen fick honom på banan igen.

Det kom ett mejl till redaktionen. Bakom tan-
gentbordet satt Jonathan Svedberg, 38, medlem 
i Kungsängen Golf Club (Golfstar) och säljan-
svarig för bland annat CRM-system till hotell 
och restauranger på Oracle Svenska AB.

Han var både arg och glad. Arg för att inte 
golfen är en avdragsgill motionsform i sin hel-
het. Glad för att han började spela golf 2008.

– Jag är det bästa exemplet på att golf verkli-
gen är motion och det säger min chef också. Jag 
är mycket gladare, sover bättre och fungerar 
bättre på jobbet nu.

Vi tar det från början.
Jonathan Svedberg levde ett behagligt liv 

med sin fru Pernilla Hurtig med hus i Järfälla 
strax nordväst om Stockholm. »Grillade, några 
öl, lite vin och alldeles för lite motion.«

Hösten 2015 kom domen vid en läkarkon-
troll. Han hade fått en viktökning, vågen när-
made sig 150 kilo på den visserligen 203 centi-
meter reslige Jonathan, högt blodtryck och 
höga blodfetter. Alla varningsklockor för dia-
betes 2, så kallad vuxendiabetes, ringde. 
Dietisten som kopplades in frågade frankt:

– Har du några fritidsintressen?
– Ja, golf!
– Bra, då börjar vi där.

På Alla hjärtans dag förra året sa Jonathans 
hustrun Pernilla plötsligt:

– Nu åker vi och handlar golfskor.
– Jag har ju redan golfskor, svarade Jonathan.
– Till mig! sa Pernilla.
Tillsammans spelade paret drygt 60 rundor 

förra året. Kosten lades också om. Jonathan 
började äta mindre portioner på regelbundna 
tider, vilket gav en jämn insulinnivå som i sin 
tur motverkar viktökning.

Vid en läkarkontroll i november förra året, ett 
år efter »domen«, hade han gått ned drygt 30 
kilo och fått ned blodvärdena till rätt nivåer. 
Men han är inte nöjd.

– Jag ska ned under 110 kilo och till singel i 
handicap. Jag har 15 i dag.

Vad hade hänt om du inte haft golfen som 
motionsform?

– Det vågar jag inte ens tänka på. Jag hade 
säkert tagit långa promenader men förmodli-
gen avbrutit dem efter en dryg halvtimme för 
att det är så tråkigt. När det gäller golf kan du gå 
i fyra till fem timmar utan att du tänker på det. 
Pernillas stöd har också varit avgörande för att 
jag lyckades gå ned så många kilo och återfått 
normala värden och att jag mår så bra i dag, 
säger Jonathan Svedberg.

Envisheten tog Stig Olsson tillbaka till golfen 
och livet efter en stroke. När Stig Olsson från 
Falun drabbades av en stroke 2012 sa läkarna 
att han aldrig mer skulle kunna spela golf. Men 
det svaret nöjde sig Stig inte med.

Han kom igång och spelade på Dalsjö Golfs 
lilla bana utanför Borlänge, med en hand vis-
serligen, och arrangerar numera en egen årlig 
tävling där, »Stickan One Hand Open«, som är 

öppen för alla spelare. I år genomför han täv-
lingen för fjärde gången samtidigt med Golfens 
dag den 20 maj. 

Numera spelar Stig Olsson på Dalsjö Golfs 
18-hålsbana. Han har dessutom anmält sig till 
en golfskola i Portugal i oktober.

Stigs utveckling efter stroken visar att det 
går att komma tillbaka – och att lite envishet 
och några golfklubbor är bra hjälp på vägen.

Stig trotsade läkarens nej

Golfen fick Jonathan i slag

Jonathan  
Svedberg

Om golfen: 
Började spela 
på order av min 
förra chef som 
tyckte jag job-
bade för mycket 
och fastnade.
När jag spelat en 
runda känner jag 
mig alltid redo 
att spela en run-
da till.
Mest minnes-
värda ronden 
Nyårsgolfen på 
Banyan, Hua 
Hin, Thailand.

Stig Olsson
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Miljö:

Golfens arbete med
hållbarhet

ger grönare städer

Maria Strandberg
vid S:t Andrews stränder.

Maria Strandberg
Yrke: Ansvarig för forskning och utveckling på Svenska Golfförbundet och 
direktör för forskningsstiftelsen Sterf.
En bra arbetsdag: »När en av de ansvariga på Naturvårdsverket mejlade och 
frågade om jag via Sterf och golfförbundet kunde hjälpa till med att sätta ihop 
en tvådagarskurs för kommunernas miljöinspektörer. Kursen ska handla om 
verksamheten på golfbanor ur ett miljö- och hållbarhetsperspektiv med 
fokus på användning av växtskyddsmedel och gödsel. Kurserna genomförs 
2018. Då kände jag att vi ligger steget före. Vi kan vara med och påverka och 
agera, istället för att reagera i efterhand.«
Fritidsintressen: Yoga, hundsport och vandring i skog och mark.
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Målet med den utökade miljösatsningen är att golfbanor 
ska bli livsviktiga gröna platser och vara väl integrerade  
i Sveriges växande städer, när urbaniseringen ökar. Det 
flyttar exempelvis in lika många människor om dagen till 
Stockholm som det får plats i en lång SL-buss, över 150 
personer. Det blir ett Östersund på ett år. Det skapar stort 
tryck på miljö och grönytor och kan skapa konflikter när 
bostäder och kontor ska byggas. Hur mycket grönyta ska 
vara kvar?

Det är här golfen kommer in.
– Den stora utmaningen är hur vi kan behålla grönytor 

samtidigt som städerna växer snabbt. Tätortsnära golfba-
nor är en arena för biologisk mångfald, möten mellan 
människor, utomhusundervisning för skolor, vardags-
motion för medlemmar och gästspelare, rekreation för alla 
under vinterhalvåret och integration, säger Maria 
Strandberg, ansvarig för forskning och utveckling på 
Svenska Golfförbundet.

Men kampen om marken är hård.
– Vi i golfen måste förtjäna vår plats i tätorten och där-

för måste vi lyfta vårt miljö- och hållbarhetsarbete.

Det innebär att Svenska Golfförbundet nu går ifrån mil-
jödiplomet, som använts som bevis och uppmuntran för 
klubbarnas miljöarbete, till ett mer forskningsbaserat och 
modernt arbetssätt i samarbete med Golf Environment 
Organization (GEO). Det är en oberoende, internationell 
organisation som arbetar för hållbar utveckling av golf-
banor med säte i North Berwick, Skottland.

GEO:s miljöverktyg för webben heter OnCourse och 
underlättar för golfklubbarna att dokumentera, utvärdera, 
förbättra och samla data om skötsel och hållbarhetsarbete 
– och anpassa det till varje lands lagar och restriktioner.

Ett exempel kan vara gödsling med fosfor. Med det nya 
arbetssättet på golfklubben görs först en analys av den 
befintliga fosforhalten i marken. Därefter tas en göds-
lingsplan fram som utgår ifrån analysen. Är fosforhalten i 
marken hög, gödslas det lite eller inte alls. 

Den här systematiska dokumentationen är viktig i dia-
logen med kommuner och myndigheter. Arbetssättet 
skapar i sin tur en rad frågeställningar som i det här fallet 

År 2050 kommer 50 procent av världens befolkning att bo i 
storstadsregioner enligt FN. En av våra största utmaningar är att skapa 

hållbara livsmiljöer för majoriteten av jordens befolkning.  
Därför satsar svensk golf på miljö- och hållbarhetsarbetet.

TEXT: THOMAS BJÖRN FOTO: KARIN SCHMIDT

lett fram till ett internationellt forskningsprojekt med 
fokus på fosfor inom ramen för stiftelsen Scandinavian 
Turfgrass and Environment Research Foundation (Sterf), 
som är de nordiska golfförbundens samarbetsorganisa-
tion för forskning kring ökad hållbarhet och kvalitet. 
Svenska Golfförbundet har tagit den rosa ledartröjan i det 
arbetet.

– Miljödiplomen fyllde sin funktion för att väcka 
intresse för att arbeta med miljö- och hållbarhetsfrågorna 
på golfklubben. OnCourse är ett stort steg framåt i hur vi 
arbetar, framför allt mer forskningsbaserat och med ny 
kunskap, säger Maria Strandberg.

Tio svenska golfklubbar har redan certifierat sig enligt 
GEO med hjälp av verktyget OnCourse. Svenska Golfför-
bundet siktar på 100 klubbar 2020.

– Det finns en entusiasm och ett tryck från klubbarna 
som jag inte sett tidigare, som gör mig trygg i att vi ska 
lyckas. Det märks främst på de verksamhetsseminarier 
som Svenska Golfförbundet gjorde på 20 platser i början 
av året. Den nya versionen av OnCourse, som lanseras i 
slutet av året, är enkel och inspirerande att använda. Vi 
har forskningsbaserad kunskap att sprida i form av fak-
tablad och handböcker. Myndigheterna kräver detta. Det 
finns inget alternativ, vi måste lyckas, säger Maria 
Strandberg.

»OnCourse är ett stort
steg framåt i hur vi
arbetar, framför allt mer
forskningsbaserat 
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Krönika:

J
ag är född och uppväxt i Sandviken på 70-talet. 
Jag provade många idrotter bland annat fotboll, 
bandy och badminton. Men inte golf. Golf var 
inte för oss som växte upp i arbetarmiljö med 
bruket in på knuten. I golfen var det en kod i både 
klädsel och uppförande som vi inte kände oss 
hemma i. Att bara ett visst antal fick plats i golf
klubben och att både inträde och utrustning kos-
tade pengar som vi andra inte hade, blev en bar-
riär.

Så var det då. Men så är det  
inte nu, som tur är.

Jag hittade golfen för drygt tre decennier sedan. En 
kompis tog med mig till Högbo Golfklubb. Där och då bör-
jade en kärleksaffär som har gått upp och ned.

Jag har haft uppehåll från golfen. Ibland har jag tröttnat, 
ibland har jag varit skadad – nu senast en axel som börja-
de bråka redan i början av baksvingen.

Men jag har alltid återvänt.

Att spela golf är en fantastisk upplevelse, oavsett om det 
är en runda i strilande septemberregn med regnstället på, 
eller en tidig lördagsmorgon i juni när daggen torkar och 
hackspetten bearbetar en björk.

Det är alltid lika uppfriskande och befriande att vara 
ute på golfbanan. Ensam eller i sällskap, det spelar ingen 
roll. Jag njuter lika mycket ändå.

Golf för mig är framförallt  
folkhälsa. 

Fysisk, lågintensiv träning både för yngre och äldre, men 
också psykiskt välmående av att umgås på och utanför 
banan. Ett sätt för många människor att bryta sin isole-
ring. Det är bra!

Min förhoppning är att landets kommuner och golfklub-
bar hittar ett bra sätt att samarbeta och samverka. Båda 
fyller en viktig roll i civilsamhället, att exempelvis ta hand 

»Kommuner och klubbar  fyller 
en viktig roll  i civilsamhället« 

Pyry Niemi 
Yrke: Riksdagsman (S), 
Ledamot Utrikesutskottet, 
Ordförande Upplands Idrottsförbund 
Hcp: 34, Sofielunds Golfklubb 

om nyanlända och äldre som behöver en meningsfull fri-
tid, eller bara någon som lyssnar och bryr sig.

Men det handlar också om att 
utveckla samhället med hjälp av 
ökad turism, ökad folkhälsa och 
en aktivare naturvård där kom-
munen i många fall är mark-
ägare för golfklubben.

Enligt den information jag har fungerar samarbetet bra 
i många kommuner, bland annat de värmländska vad gäl-
ler turism, i Hjo kommun vad gäller beredskapsarbeten 
för nyanlända och i Nacka kommun vad gäller naturvård.

Det skapar respekt och bådar gott för framtiden!
PYRY NIEMI
(Berättat för Thomas Björn)

FO
TO

: V
IC

TO
R

 S
V

ED
B

ER
G



GOLFNYTTAN   39

Beställ Svenska Golfförbundets Reklampaket Greenfee på golf.se/greenfeecheckar. 
Greenfeecheckarna är giltiga två år från beställningsdatum, och finns att köpa i fyra olika  
paket – Small, Medium, Large och Extra Large. Moms och reklamskatt tillkommer.

Svenska Golfförbundets Reklampaket Greenfee Företag är 
giltiga på alla Sveriges golfbanor, Portugal och Spanien samt  

giltiga vid köp av liftkort på SkiStars skidanläggningar  
i Sälen, Åre, Vemdalen, Trysil och Hemsedal.  

Beställ på golf.se/greenfeecheckar

Välj Greenfeepaketet
som passar ditt företag.



Golfnyttan.
Tidningsretur:
Svenska Golfförbundet
Box 11016
100 61 Stockholm

En sund livsstil ger ett längre liv. Det kan 
handla om att du äter lite sundare, lägger 
dig lite tidigare eller rör på dig lite mer. 
Små förändringar i vardagen gör stor 
skillnad för hälsan.

Skandia har under många år samarbetat 
med Svenska Golff örbundet och tillsam-
mans vill vi lyfta golfen som en livslång 

idrott. Till exempel tar du i snitt 12 000 
steg under en golfrunda. Steg som leder 
till en bättre hälsa. 

För det viktigaste är inte hur det går 
– det är att du håller igång.

Läs mer om vad golf gör för hälsan 
på skandia.se/golf

Det kan vara 
helt rätt att 
slå snett.
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